

中央選舉委員會公告

中華民國 104 年 8 月 11 日

中選務字第 1043150177 號

主 旨：預告修正「在國外之中華民國自由地區人民申請返國行使總統副總統選舉權登記查核辦法」第三條、第四條、第五條及第七條附式四。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項規定。

公告事項：

- 一、修正機關：中央選舉委員會。
- 二、修正依據：總統副總統選舉罷免法第十二條第二項規定。
- 三、「在國外之中華民國自由地區人民申請返國行使總統副總統選舉權登記查核辦法」第三條、第四條、第五條及第七條附式四修正草案總說明及條文對照表如附件。本案另載於本會網站（網址：<http://www.cec.gov.tw>）「最新消息」選項下網頁。
- 四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之日起七日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：中央選舉委員會選務處
  - (二) 地址：臺北市徐州路 5 號 10 樓
  - (三) 電話：(02)2397-6894
  - (四) 傳真：(02)2397-6895
  - (五) 電子郵件信箱：[twchen@cec.gov.tw](mailto:twchen@cec.gov.tw)

主任委員 劉義周

在國外之中華民國自由地區人民申請返國行使總統副總統選舉權登記查核辦法  
第三條、第四條、第五條及第七條附式四修正草案總說明

本辦法於八十四年十月二十五日訂定發布，歷經九十二年十一月十二日、九十六年八月十日及一百年七月十一日三次修正。為配合戶籍法之修正，將「戶籍所在地」用詞修正為「戶籍地」，又現行護照已不得辦理延期加簽，並為利返國行使選舉權之選舉人名冊註記僑居地作業，以及辦理選舉人性別統計作業需要，爰修正「在國外之中華民國自由地區人民申請返國行使總統副總統選舉權登記查核辦法」第三條、第四條、第五條及第七條附式四規定，以資配合。

在國外之中華民國自由地區人民申請返國行使總統副總統選舉權登記查核辦法  
第三條、第四條、第五條及第七條附式四修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 前條有選舉權人，曾在中華民國自由地區繼續居住六個月以上，現在國外，持有效中華民國護照者，得依本辦法之規定，向其最後遷出國外時之原戶籍地鄉（鎮、市、區）戶政事務所申請總統、副總統選舉人登記。</p> <p>前項選舉人原戶籍地因行政區域調整或原戶政事務所劃分為二所以上，致變更其管轄戶政事務所者，收件之戶政事務應代為移轉。</p> <p>第一項居住期間之計算，依總統副總統選舉罷免法第四條規定，以戶籍登記資料為依據。</p>	<p>第三條 前條有選舉權人，曾在中華民國自由地區繼續居住六個月以上，現在國外，持有效中華民國護照者，得依本辦法之規定，向其最後遷出國外時之原戶籍所在地鄉（鎮、市、區）戶政事務所申請總統、副總統選舉人登記。</p> <p>前項選舉人原戶籍地因行政區域調整或原戶政事務所劃分為二所以上，致變更其管轄戶政事務所者，收件之戶政事務應代為移轉。</p> <p>第一項居住期間之計算，依總統副總統選舉罷免法第四條規定，以戶籍登記資料為依據。</p>	<p>一、配合戶籍法之修正，業將「戶籍所在地」用詞修正為「戶籍地」，爰將第一項「戶籍所在地」修正為「戶籍地」。</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>
<p>第四條 在國外之中華民國自由地區人民申請總統、副總統選舉人登記，應備具下列書件，自中央選舉委員會發布在國外之中華民國自由地區人民申請返國行使總統、副總統選舉權登記公告之日起至投票日前四十日止，寄達或送達其最後遷出國外時之原戶籍地鄉（鎮、市、</p>	<p>第四條 在國外之中華民國自由地區人民申請總統、副總統選舉人登記，應備具下列書件，自中央選舉委員會發布在國外之中華民國自由地區人民申請返國行使總統、副總統選舉權登記公告之日起至投票日前四十日止，寄達或送達其最後遷出國外時之原戶籍所在地鄉（鎮、</p>	<p>一、第一項及第三項「戶籍所在地」修正為「戶籍地」，理由同第三條說明一。另鑒於現行護照已不得辦理延期加簽，倘護照效期屆滿須重新換照，爰刪除第一項第二款後段有關護照如有延期加簽時應影印延期加簽頁之規定。</p> <p>二、第二項及第四項未修</p>

<p>區) 戶政事務所：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、有效之中華民國護照基本資料頁(含護照號碼、姓名、出生日期、發照日期、效期截止日期)影本一份。</p> <p>三、書明申請人姓名及收件地址之免貼郵票回郵信封。但有指定國內代收人者，回郵信封應書明代收人姓名及其收件地址。</p> <p>前項公告應於總統、副總統選舉公告發布之日公告之。</p> <p>第一項申請得委託他人辦理並檢附委託書及前項各款書件向申請人最後遷出國外時之原戶籍地鄉(鎮、市、區)戶政事務所辦理。申請書格式、委託書格式，如附式一、二。</p> <p>第一項申請以郵寄辦理者，其寄達日期以鄉(鎮、市、區)戶政事務所收件日期為憑。</p>	<p>市、區) 戶政事務所：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、有效之中華民國護照基本資料頁(含護照號碼、姓名、出生日期、發照日期、效期截止日期)影本一份。<u>護照如有延期加簽時，並應影印延期加簽頁。</u></p> <p>三、書明申請人姓名及收件地址之免貼郵票回郵信封。但有指定國內代收人者，回郵信封應書明代收人姓名及其收件地址。</p> <p>前項公告應於總統、副總統選舉公告發布之日公告之。</p> <p>第一項申請得委託他人辦理並檢附委託書及前項各款書件向申請人最後遷出國外時之原戶籍<u>所在地</u>鄉(鎮、市、區)戶政事務所辦理。申請書格式、委託書格式，如附式一、二。</p> <p>第一項申請以郵寄辦理者，其寄達日期以鄉(鎮、市、區)戶政事務所收件日期為憑。</p>	<p>正。</p> <p>三、配合總統副總統選舉罷免法第十六條第二項及本辦法第六條有關返國行使選舉權之選舉人名冊應註記僑居地之規定，附式一格式增列「僑居地」欄位，俾利戶政事務所依規定於返國行使選舉權之選舉人名冊中予以註記，並配合增列說明四。現行說明四至說明八移列為說明五至說明九，說明六及說明九「戶籍所在地」修正為「戶籍地」，理由同第三條說明一。</p>
<p>第五條 戶政事務所收到前條申請書件後，應於投票日三十日前完成查核，並將查核結果通知書以掛號郵件寄交申請</p>	<p>第五條 戶政事務所收到前條申請書件後，應於投票日三十日前完成查核，並將查核結果通知書以掛號郵件寄交申請</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項第五款「戶籍所在地」修正為「戶籍地」，理由同第三條說明一。</p>

<p>人；申請人如有指定國內代收人者，通知書逕寄該代收人。戶政事務所寄發上開查核結果通知書掛號郵件，並應保存執據備供查考。</p> <p>申請人有下列各款情事之一者，戶政事務所應不准予登記，並在查核結果通知書上註明：</p> <p>一、不符第二條、第三條規定之總統、副總統選舉人資格者。</p> <p>二、未依第四條第一項規定期限申請者。</p> <p>三、未備具第四條第一項規定之申請書或有效中華民國護照資料影本者。</p> <p>四、護照之中文姓名與戶籍資料不符而未提出佐證文件者。</p> <p>五、非向其最後遷出國外時之原戶籍地鄉(鎮、市、區)戶政事務所申請者。</p> <p>查核結果通知書格式如附式三。</p>	<p>人；申請人如有指定國內代收人者，通知書逕寄該代收人。戶政事務所寄發上開查核結果通知書掛號郵件，並應保存執據備供查考。</p> <p>申請人有下列各款情事之一者，戶政事務所應不准予登記，並在查核結果通知書上註明：</p> <p>一、不符第二條、第三條規定之總統、副總統選舉人資格者。</p> <p>二、未依第四條第一項規定期限申請者。</p> <p>三、未備具第四條第一項規定之申請書或有效中華民國護照資料影本者。</p> <p>四、護照之中文姓名與戶籍資料不符而未提出佐證文件者。</p> <p>五、非向其最後遷出國外時之原戶籍<u>所在地</u>鄉(鎮、市、區)戶政事務所申請者。</p> <p>查核結果通知書格式如附式三。</p>	<p>三、附式三格式增列「僑居地」欄位，並配合增列說明二。現行說明二至說明四移列為說明三至說明五，說明三「戶籍所在地」修正為「戶籍地」，理由同第四條說明三。</p>
---	--	--

修正第四條附式一

在國外之中華民國自由地區人民返國行使總統副總統選舉權登記申請書

受文者：            省            縣            鄉            戶政事務所  
                         市            市            鎮                        
                                    區

一、申請人 申請登記為第 任總統副總統選舉返國行使選舉權選舉人。

二、茲依規定檢附有效之中華民國護照基本資料(含護照號碼、姓名、出生日期、發照日期、效期截止日期)影本一份及回郵信封一個。請 查照核辦。

申請人： \_\_\_\_\_ 簽名或蓋章

最後遷出國外時之原戶籍地址：

省（市）	縣（市）	鄉（鎮市區）	村（里）
鄰	路（街）	段	巷弄號樓

僑居地：

戶籍遷出之年月：

現在通訊處：

國內代收人：

國內代收人通訊處：

中 華 民 國                      年                      月                      日

說明：

一、「受文者」之下應填寫申請人最後遷出國外時之原戶政機關名稱。

二、第一項「申請人」之下填寫申請人姓名，「申請登記為第」之下填寫選舉任別。

三、第二項檢附回郵信封一個，如有指定國內代收人者，回郵信封應書明代收人姓名及收件地址。

四、「僑居地」之下填寫僑居國名或地區。

五、申請登記查核結果通知書之寄交，申請人如有指定國內代收人者，由受理登記之戶政機關逕寄該代收人，未指定代收人者，寄交申請人。

六、申請人有指定國內代收人，選舉人投票通知單，由鄉（鎮、市、區）公所寄交指定代收人，未指定代收人者，留存原戶籍地鄉（鎮、市、區）公所備供領取。

七、委託他人代為申請登記者，應另附委託書。

八、申請書得由申請人自行依式製作，如以郵寄，最好以掛號寄發。

九、申請人應於民國○○○年○○月○○○日至民國○○○年○○月○○○日期間檢附相關申請書件寄達或送達最後遷出國外時之原戶籍地戶政事務所。

## 現行第四條附式一

## 在國外之中華民國自由地區人民返國行使總統副總統選舉權登記申請書

受文者：                      鄉  
                                省      縣      鎮      戶政事務所  
                                市      市      市  
                                區

一、申請人                      申請登記為第              任總統副總統選舉返國行使選舉權選舉人。

二、茲依規定檢附有效之中華民國護照基本資料（含護照號碼、姓名、出生日期、發照日期、效期截止日期）影本一份及回郵信封一個。請      查照核辦。

申請人：    簽名或蓋章

最後遷出國外時之原戶籍地址：

                                省（市）              縣（市）              鄉（鎮市區）              村（里）  
                                鄰                      路（街）              段              巷              弄              號              樓

戶籍遷出之年月：

現在通訊處：

國內代收人：

國內代收人通訊處：

中      華      民      國                                  年                                  月                                  日

說明：

- 一、「受文者」之下應填寫申請人最後遷出國外時之原戶政機關名稱。
- 二、第一項「申請人」之下填寫申請人姓名，「申請登記為第」之下填寫選舉任別。
- 三、第二項檢附回郵信封一個，如有指定國內代收人者，回郵信封應書明代收人姓名及收件地址。
- 四、申請登記查核結果通知書之寄交，申請人如有指定國內代收人者，由受理登記之戶政機關逕寄該代收人，未指定代收人者，寄交申請人。
- 五、申請人有指定國內代收人，選舉人投票通知單，由鄉（鎮、市、區）公所寄交指定代收人，未指定代收人者，留存原戶籍所在地鄉（鎮、市、區）公所備供領取。
- 六、委託他人代為申請登記者，應另附委託書。
- 七、申請書得由申請人自行依式製作，如以郵寄，最好以掛號寄發。
- 八、申請人應於民國○○○年○○月○○○日至民國○○○年○○月○○○日期間檢附相關申請書件寄達或送達最後遷出國外時之原戶籍所在地戶政事務所。

## 修正第五條附式三

**在國外之中華民國自由地區人民申請返國行使  
總統副總統選舉權登記查核結果通知書**

發文日期：中華民國 年 月 日

發文字號： 字第 號

受文者： 先生 護照號碼： 僑居地：

女士

一、台端申請登記為第 任總統副總統選舉返國行使選舉權選舉人，業經查核，茲將結果通知如后：

☐ 核符規定，准予登記，依法編入選舉人名冊，並請於民國 年 月 日  
上 起 村  
下 午 時止在 里 投票。

☐ 不符規定，依法不准登記。其原因：

☐ 未滿二十歲，無選舉權。

☐ 受監護宣告尚未撤銷，無選舉權。

☐ 依戶籍登記資料，未曾在中華民國自由地區繼續居住六個月以上。

☐ 中華民國護照已逾期失效。

☐ 未依規定期限申請登記。

☐ 未備具申請書。

☐ 未備具有效之中華民國護照影本。

☐ 非向最後遷出國外時之原戶政機關申請登記。

☐ 護照之中文姓名與戶籍登記資料不符。

☐ 其他：

二、復請 查照。

戶政事務所章戳

中 華 民 國 年 月 日  
說明：

一、「受文者」下填寫申請人姓名。但申請人有指定國內代收人者，填寫代收人轉申請人，如「○○○轉○○○」。

二、「僑居地」下填寫申請人於登記申請書上填寫之僑居國名或地區。

三、查核結果符合規定者，在該欄☐上打勾，其下之投票日期及投票起、止時間，依中央選舉委員會發布之選舉公告載明內容填寫，投票地點填寫申請人最後遷出國外時之原戶籍地之村、里。

四、查核結果不符合規定者，在其原因欄☐上打勾。如係其它原因應註明詳細原因。

五、本通知書填寫一式三份，一份以掛號郵件寄交申請人或其國內代收人，一份送僑務委員會，一份留存戶政事務所備查。



## 現行第五條附式三

**在國外之中華民國自由地區人民申請返國行使  
總統副總統選舉權登記查核結果通知書**

發文日期：中華民國 年 月 日

發文字號： 字第 號

受文者： 先生 護照號碼：  
女 士

一、台端申請登記為第 任總統副總統選舉返國行使選舉權選舉人，業經查核，茲將結果通知如后：

☐ 核符規定，准予登記，依法編入選舉人名冊，並請於民國 年 月 日  
上 起 村  
下 午 時 止 在 里 投票。

☐ 不符規定，依法不准登記。其原因：

☐ 未滿二十歲，無選舉權。

☐ 受監護宣告尚未撤銷，無選舉權。

☐ 依戶籍登記資料，未曾在中華民國自由地區繼續居住六個月以上。

☐ 中華民國護照已逾期失效。

☐ 未依規定期限申請登記。

☐ 未備具申請書。

☐ 未備具有效之中華民國護照影本。

☐ 非向最後遷出國外時之原戶政機關申請登記。

☐ 護照之中文姓名與戶籍登記資料不符。

☐ 其他：

二、復請 查照。

戶政事務所章戳

中 華 民 國 年 月 日

說明：

一、「受文者」下填寫申請人姓名。但申請人有指定國內代收人者，填寫代收人轉申請人，如「○○○轉○○○」。

二、查核結果符合規定者，在該欄☐上打勾，其下之投票日期及投票起、止時間，依中央選舉委員會發布之選舉公告載明內容填寫，投票地點填寫申請人最後遷出國外時之原戶籍所在地之村、里。

三、查核結果不符合規定者，在其原因欄☐上打勾。如係其它原因應註明詳細原因。

四、本通知書填寫一式三份，一份以掛號郵件寄交申請人或其國內代收人，一份送僑務委員會，一份留存戶政事務所備查。

修正第七條附式四

申請返國行使總統、副總統選舉權人數統計表						
填報單位：		選舉委員會		填報日期：		
申請人數			准予登記人數			備註
合計	男	女	合計	男	女	
副總幹事：		主辦組組長：		承辦人：		
說明：本表由直轄市、縣市選舉委員會彙報中央選舉委員會。						

## 現行第七條附式四

申請返國行使總統、副總統選舉權人數統計表		
填報單位：選舉委員會 填報日期：		
申請人數	准予登記人數	備註
副總幹事：主辦組組長：承辦人：		
說明：本表由直轄市、縣市選舉委員會彙報中央選舉委員會。		

修正說明：

為利辦理返國行使總統、副總統選舉權之選舉人性別統計作業，「申請人數」及「准予登記人數」二欄位下方增列「合計」、「男」、「女」統計欄位。